
UBND TỈNH ĐỒNG THÁP CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
TRƯỜNG CAO ĐẲNG Y TẾ Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  

Số: 187a/QĐ-CĐYT Đồng Tháp, ngày 10 tháng 7 năm 2020 
 

QUYẾT ĐỊNH 
Ban hành chuẩn đầu ra 

ngành Xoa bóp – Bấm huyệt trình độ sơ cấp bậc 1 
 

HIỆU TRƯỞNG TRƯỜNG CAO ĐẲNG Y TẾ ĐỒNG THÁP 

Căn cứ Quyết định số 1407/QĐ-BGDĐT ngày 09/4/2011 của Bộ trưởng Bộ 
Giáo dục và Đào tạo về việc thành lập Trường Cao đẳng Y tế Đồng Tháp; 

Căn cứ Quyết định số 53/QĐ-CĐYT ngày 12/3/2018 của Hiệu trưởng 
Trường Cao đẳng Y tế Đồng Tháp ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của 
Trường Cao đẳng Y tế Đồng Tháp; 

Căn cứ Thông tư số 42/2015/TT-BLĐTBXH ngày 20/10/2015 của Bộ trưởng 
Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội quy định về đào tạo trình độ sơ cấp; 

Căn cứ Thông tư số 34/2018/TT-BLĐTBXH ngày 26/12/2018 của Bộ 
trưởng Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội sửa đổi, bổ sung một số điều Thông 
tư số 42/2015/TT-BLĐTBXH ngày 20/10/2015, Thông tư số 43/2015/TT-
BLĐTBXH ngày 20/10/2015, Thông tư số 07/2017/TT-BLĐTBXH ngày 
10/3/2017, Thông tư số 08/2017/TT-BLĐTBXH ngày 10/3/2017, Thông tư số 
10/2017/TT-BLĐTBXH ngày 13/3/2017 và Thông tư số 31/2017/TT-BLĐTBXH 
ngày 28/12/2017; 

Theo đề nghị của Trưởng Phòng Đào tạo - Quản lý khoa học. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành chuẩn đầu ra ngành Xoa bóp – Bấm huyệt trình độ sơ cấp 
bậc 1 của Trường Cao đẳng Y tế Đồng Tháp. 

(Chuẩn đầu ra đính kèm) 

Điều 2. Chuẩn đầu ra là cơ sở để xây dựng chương trình đào tạo, xây dựng 
cơ sở vật chất kỹ thuật phục vụ đào tạo, tổ chức đào tạo kiểm tra giám sát quá 
trình đào tạo, liên kết giữa Nhà trường với các doanh nghiệp và các tổ chức hoạt 
động xã hội nghề nghiệp khác. 

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký ban hành. 

Điều 4. Trưởng các đơn vị trực thuộc Trường chịu trách nhiệm thi hành 
Quyết định này./. 

 

Nơi nhận: 
- Lãnh đạo Trường; 
- Như Điều 4 (để th/hiện); 
- Lưu: VT. 

 HIỆU TRƯỞNG 
 

(Đã ký) 
 
 

Nguyễn Công Cừu  



UBND TỈNH ĐỒNG THÁP CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
TRƯỜNG CAO ĐẲNG Y TẾ Độc lập - Tự do - Hạnh phúc   

 

CHUẨN ĐẦU RA 
Ngành Xoa bóp – Bấm huyệt trình độ sơ cấp bậc 1 

 
(Ban hành kèm theo Quyết định số 187a/QĐ-CĐYT ngày 10/7/2020 

của Hiệu trưởng Trường Cao đẳng Y tế Đồng Tháp) 
 

1. Tên ngành, nghề đào tạo: Xoa bóp – Bấm huyệt. 

2. Bậc, trình độ đào tạo: Bậc 1 trình độ sơ cấp; tối thiểu 05 tín chỉ (300 
giờ), 03 mô-đun. 

3. Yêu cầu về kiến thức 

- Nhận thức được vai trò đạo đức của người chuyên viên xoa bóp – bấm 
huyệt. 

- Hiểu được tác phong chuyên nghiệp của người chuyên viên xoa bóp – 
bấm huyệt. 

- Hiểu được kiến thức giải phẩu học cơ bản. 

- Hiểu được kiến thức về cấp cứu ban đầu. 

- Hiểu được kiến thức vận động trị liệu. 

- Hiểu được kiến thức xoa bóp, bấm huyệt. 

4. Yêu cầu về kỹ năng 

- Thực hiện thành thạo các thao tác xoa bóp – bấm huyệt. 

- Thực hiện công tác an toàn và vệ sinh trong quá trình chăm sóc khách 
hàng. 

5. Yêu cầu về năng lực tự chủ và trách nhiệm 

- Cẩn thận, tỉ mỉ, thao tác nhanh khi thực hiện các kỹ năng. 

- Rèn luyện kỹ năng chăm sóc khách hàng chuyên nghiệp đảm bảo chất 
lượng và hiệu quả. 

- Không ngừng học tập nâng cao trình độ để đáp ứng với yêu cầu của nghề 
xoa bóp – bấm huyệt. 

- Yêu ngành, yêu nghề, thái độ học tập tích cực, rèn luyện nổ lực. 

- Thực hiện nghiêm chỉnh các quy định của nhà nước, ngành y tế về hành 
nghề liên quan đến sức khỏe của con người. 

6. Vị trí việc làm của người học sau khi tốt nghiệp 



2 
 

 
 

Sau khi tốt nghiệp chương trình đào tạo sơ cấp xoa bóp – bấm huyệt, học 
viên có thể trực tiếp tham gia lao động nghề với các nhiệm vụ: Chuyên viên xoa 
bóp – bấm huyệt cho các trung tâm chăm sóc sức khỏe; có khả năng quản lý, điều 
hành, tư vấn về xoa bóp – bấm huyệt. 

7. Khả năng học tập, nâng cao trình độ sau khi tốt nghiệp 

- Khối lượng khối lượng kiến thức tối thiểu, yêu cầu về năng lực mà người 
học phải đạt được sau khi tốt nghiệp ngành, nghề Xoa bóp – Bấm huyệt trình độ 
sơ cấp bậc 1 có thể tiếp tục phát triển ở các trình độ cao hơn. 

- Người học sau tốt nghiệp có năng lực tự học, tự cập nhật những tiến bộ 
khoa học công nghệ trong phạm vi ngành, nghề để nâng cao trình độ hoặc học 
liên thông lên trình độ cao hơn trong cùng ngành nghề hoặc trong nhóm ngành 
nghề hoặc trong cùng lĩnh vực đào tạo. 

 


